**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectura super quinque libros Decretalium**

**Nicolaus <de Tudeschis>**

**[Basel], 1480-81**

De ordine cognitionum

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

Pro di dñe p[ro]p[ri]etate p[re]cepte  
B[ea]t[us] q[uod] d[omi]n[u]s excep[er]at, p[ro]p[ri]etate  
p[re]cepte p[ro]p[ri]etate p[re]cepte  
p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate p[re]cepte

## de ordine cognitionum.

*Quia lice p̄festa iuramento calunie et da  
tis dilatib⁹ ab hoie et a lice solēt rei suas q̄ones  
pponere. de quibus quo ordine sit cognoscend⁹ pos  
set merito dubitari. Ideo post nibricas p̄cedentes.  
ponit istam de materia habetur. ij. q. ij. t. ij. q. i.*

Dsp. et videat quod illa ratio sit superflua. quod quo ordinatur de pluribus quoniam cognoscatur tractat. scilicet in tunc de munere. ergo tunc quod est protra id quod pollicitur fuit. sed in phebdomate huius libri. et superflua sunt resecata ut in capitulo de proba. tunc xviii. die coram episcopo. Do. Jo. cal. et bene quod ratio de munere. principaliiter tractat an re possit convenire auctore et eorum quo iudice et an quod servatur in una causa sit scrupulandum in alia. si quid autem de ordine cognitionum ibi de his illud est incidenter per hanc tractat principaliiter quo ordine de ipsis cognoscatur. Ita hic non solum tractat de ordine questionis. sed de ordine proportionationum quatuor plurimum quoniam saltus a diversis proportionis. seu rebus. opponat per modum actionis sine exceptione. ut patet in nigro. et de his non tractat illa rubrica. et sic una noua est superflua per aliam. licet habeat aliqualem proximitatem inter se. sed potest et aliter opponi contra rubricam. sed hoc sufficit.

**N**telleximus. *L*asus. *J*udex an  
sententiam de per  
mptoria cognoscit exceptione. sufficit ta  
principaliter pronunciat. *C*ommunis dñsilio  
in inquisitionem, uel specialius summa sic  
ulierem vendicante aliquem in matrū ad  
ceptio consanguinitatis, que prius disci  
q̄ super matrimonio pronuncietur, et suffi  
principaliter pronunciarē. b. d. *N*ota p̄mo  
psona p̄ vendicari, adiecta tū cā ut q̄ est  
ritus, alias aut libera psona vendicari nō  
i. ff. d̄rei ye. et vide qd̄ nō. in. c. ex pte.  
o. p. *J*nn. et alios. vñ expone ter. ibi in vñz  
tū. Et dī vir a virtute animi, mulier vero a  
t. in. §. sed illud ambrosij. xxxij. q. viij. *N*ō  
mulieri agēti possessorio ad restō q̄ singis  
af exceptio planguitatis. *S*ci alia p̄cenes  
pietatis ut i. c. ex p̄qōne. d̄ rest. spo. see<sup>2</sup> si  
orio. b̄ enī n̄ petebat restō singis b̄ petebat  
i. ut satis colligis ex ter. *N*ō tercio i eo q̄  
pit p̄ testes, p̄ductos ex pte mulicris actri  
s nō artat ad pemptoria, pponendā ante  
intentionē actoris. an aut hoc possit post di  
stibucata: ul an productionē testū j̄ subiecta  
*N*ō quarto q̄ exceptio pemptoria elidit. i.  
tictionem sci actionē actoris. *I*deo dicim⁹  
io est actionis exclusio. nt. l. i. ff. de excep. et  
t. c. a nobis. de excep. *A*nteq̄ attingi

materiam huius decrete, q[uo]d de ratione decidendi. H[ic] eni[m] sunt duo dicta, primum q[uod] primo d[icitur] discussi negotiū principale. Secundum q[uod] discussa exceptione satis ē, p[ro]nunciari sup[er] ipso principali. T[unc]o, p[ro]clude post calde bic rationem p[ri]mū dicti esse; q[uia] fundata intentione actionis venit reis condemnādus, n[on] aliter se defendat, d[icitur] enim iudex iudicare fini merita cause q[uia] panduntur et a sentiōne p[ri]mū ut l[et]is, si p[ro]p[ter]ū vīnum alio mō, et ceterū ex l[et]is, de unū intē, rest, vñ ut appareat an reis sit absolvendus et nō condēnandus; d[icitur] p[ri]mū discussi nra exceptione Ratio aut[em] scđi dicti ē, q[uia] omne superfluum rēcēdūm ē ab arte. lxxvij, d[icitur], corepi, t[unc] de proba, c[on]q[ue]stio, sed pronunciatio sup[er] principali, apparet de effectu ad quas p[ro]mptoria fuit proposita, ex quo aliud nō obstat, ergo nō est necesse sup[er] exceptione specifica pronundare cū satis tacite, p[ro]nunciari. Et p[ro] hoc apparet inutilis et vana illa magna discussio, gl[ori]a et doc[et] an sit pronunciandum sup[er] exceptione incidenti vel emergenti, c[on]siderat[em] sup[er] eas tacite semp[er] pronunciatur, dic ut i[n]sufficiā

Elenio ad gl. que solent inuenibus multū diffo-  
les reputari. et in veritate ē propter aliqua vocabula  
magistralia. de quib[us] statim dicit. Et proclaro ut  
lectu huīa gl. tñido eam quo ad intellectū propria  
liter in tres p[ro]p[ri]es. p[er]mo enī attingit q[uod] sit p[ro]ponenda  
seu discussienda exceptio p[ro]emptoria. scđo an et q[uod] sit  
pronunciādū sup exceptioē incidenti uel energiā. tra-  
cio que dicas exceptio incidentis vel emergēs. Quo  
ad primū gl. multū breviter dicit. q[uod] de p[ro]emptoria  
seu incidenti cognoscēdū est tñ intencio et actio suda  
ta. ar. hic. Nā p[er]mo mulier actrix testes suos b[ea]tū  
duxit ad fundandā intentōē suā. et postmodū vir ex  
cepit de consanguinitate. et probatōē obtulit. Circa  
hac primā prem̄ dic lat[er] et darinos. cōclūdēdo mate-  
riā hic et alibi tactū. q[uod] aut loquī de exceptioē dilato-  
ria aut p[ro]emptoria. primum casu illa regulariter p[ro]po-  
nenda et probanda est an li. p[ro]test. et li cā et alios i qua  
nō requiri cōtestatio d[icitur] proponi an illum actū q[uod] lo-  
let fieri post litem conte. ut i. c. iter monasterium. de  
reūdī. et q[uod] ibi plene nō. vides bo. glo. in. cl. de de-  
li. vi. et p[ro]p[ri]e Ann. in. c. iij. de dilata. fallit i exceptioē exco-  
cationis. et in dilatoria solonis. et de h[ab]z natura dic-  
it nō. in. c. p[ro]p[ri]e. et. c. pastoralis. de exceptio. in. l. ep[ist]o-  
lē. de probatōē. hec vera nisi exceptio inap[er]t  
cōpetere post li. conte. ut in. c. insinuatē de off. det.  
et in. l. iij. L. de consor. eius. li. Eld nūl: de nouo per-  
ueniret ad noticiā p[ro]p[ri]is. ut dicit gl. nō. in. c. exceptio  
nem. iij. q. vi. et aliquid de b[ea]tū vitu[m]o dicas. i. in. c. p[ro]p[ri]e.  
Et adeo hec sunt vera q[uod] si index vellat simul p[ro]cede-  
re sup dilatoria et sup p[ri]ncipali uel p[ro]cessus est null[us]  
vel saltē poterit appellari; propter contradictionē que  
sequit exinde. de quo dic ut plene vix i. c. exhibita.  
de iudi. Si vero q[uod] sit de p[ro]emptoria seu incidenti. et est  
p[ro]p[ri]e materia nostra. Et i hac p[er]clude q[uod] aut queritur

Amsterdam 1905 pro. A

*Quo dico proponenda per defensanda eorum  
quae possunt*

francis no 122 ad quatuor  
francis no 122 ad quatuor  
francis no 122 ad quatuor

quando possit ei proponeat aut quoniam debeat primo casu dicantur pponere aut licet, et regulariter non potest nisi sit exceptio linea finita, de qua in c. i. et iij. de licentiis, li. vi. nullum illa talis exceptio sit notoria, non enim deinde index permettere ut faciat cui notorie obstat exceptio dedicata in indicium de si, probabile, quoniam, et non. Jo. an. in. d. c. i. de li. p. li. vi. post archi facit quod non est immo. in. c. iij. de dila. Id est si exceptio continetur in instrumento, vel exceptio offerat se illa incontinenti probat, ut non. Jo. an. in addi. spe. in ti. de excep. s. dicto v. s. an res. et non. in. c. super liris. de rescrip. Aut vult proponeat post licentia, et tunc aut ante eam actione fudauerit intentione sua, et actor consentit et plenum quod potest, mos enim ei gerendus est, ut licentia certa, ff. de proba. l. 13. factus sit sic se onerando, quod forte non probabit actor, et sic insipitudo granabis onere probandi. Si si certus est de intentione actoris, nunc legis consilium est ut fateat et proponat incontinenti exceptiōnem suā, ut licentia, siquidē de excep. L. Aut actor resistit, ut quod dicat se prius velle probare intentione sua, et si sumus in casibus in quibus index potest procedere simpliter et de pleno tecum, et tunc index etiam in initio actione per prafigere probibus eundem terminum ad probandum iura sua, ut in cle. sepe. d. v. sig. Ita tenet Jo. cal. hic. Aut sumus in alijs casib⁹, ut in istis inde se non intrahit, et tunc aut nullum in teresse potest pretendere actor, quod reus simul admittat et non obstat, contradictione sua, maxime si reus fatus intentio non ipsius actoris, et hoc licet hic cal. et recitat per tenuisse et placet spe, et dic de facto scruari propter fiduciam expeditionem litium, ut recitat in ti. de testi. s. qualiter. v. sed opponit, et de excep. s. viso. v. s. nungad. et placet h. do. an. et bene non enim apparet ratio in contraria, et h. tenet licet aliud senserit immo. h. Non potest excludere actor nisi velit illico probare per instrumentum, nam ille perficit de quod per Jo. an. in addi. spe. in ti. de proba. s. i. v. ti. Si autem actor posset ex hoc considerando pretendere aliquod preindicium, puta quod testes sui venerunt de longinquuo et virius est examinerat, tunc satis potest actor perfici, quod prius provocavit ar. in. l. q. prior. ff. de iudi. et j. co. c. cum dilectio, et quod nota. Jo. an. in loco palle. Aut vult opponere post licentia, et publicatio attestacionibus, et videlicet gl. p. dividere in. l. iij. L. sententia, rescindit, non posse, quod non debet admitti ex quod dicitur testificata, de testi, fraternitatis. s. Jo. cal. hic et b. ar. in. d. l. iij. et spe. in. d. s. qualiter. v. s. oppo. de testi, et contra alij moderniores distinguunt et inclinans, quod aut exceptio pemptoria est impossibilis cum facto principali probato, et admittitur, utputa probatum est matrimonium, volo nunc ego reus probare p. sanguinitatem nam viri quos esse potest, et sic non est presumptio seu timor sobornatoris, ar. hic, et in. c. finez, de do. et p. tui, et c. de testi, et de testi. Aut exceptio non est impossibilis cum facto principali, ut quod dico matrimonium non attractum, vel quid